
Hodnocení jakosti povrchové vody významného vodního toku Berounka 

Státní podnik Povodí Vltavy zpracovává každoročně vodohospodářskou bilanci v dílčím 
povodí Horní Vltavy, Berounky, Dolní Vltavy a ostatních přítoků Dunaje, která obsahuje 
v souladu s ustanovením § 5 odst. 2 vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 431/2001 Sb., 
o obsahu vodní bilance, způsobu jejího sestavení a o údajích pro vodní bilanci, také 
hodnocení jakosti povrchových vod. Nezbytným podkladem pro hodnocení jakosti 
povrchových vod jsou výsledky monitoringu povrchových vod vodních toků a vodních 
nádržích, prováděné státním podnikem Povodí Vltavy. 

Vyhodnocování jakosti povrchové vody se vždy provádí jednak podle nařízení vlády 
č. 401/2015 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod 
a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových 
a do kanalizací a o citlivých oblastech (dále jen nařízení vlády č. 401/2015 Sb.), jednak podle 
platné ČSN 75 7221 Jakost vod Klasifikace jakosti povrchových vod (dále jen ČSN 75 7221). 

Hodnocení podle platného nařízení vlády č. 401/2015 Sb. se provádí porovnáním zjištěných 
statistických hodnot (průměrná hodnota, minimální a maximální hodnota nebo hodnota P90) 
s hodnotami přípustného znečištění příslušného ukazatele, které jsou stanoveny v příloze č. 3, 
tabulce 1a. Orientačně se hodnocení provádí také porovnáním s normami environmentální 
kvality (dále jen „NEK“), které jsou stanoveny v příloze č. 3, tabulkách 1b a 1c. Ukazatele 
mají stanoveny NEK jako průměry (NEK-RP) a/nebo maxima, tj. nejvyšší přípustné 
koncentrace (NEK-NPK). 

Hodnocení ve smyslu ČSN 75 7221 zařazuje povrchové vody (tekoucí) podle jakosti vody do 
5 tříd: 

I – neznečištěná voda, tzn. stav povrchové vody, který nebyl významně ovlivněn lidskou 
činností a při kterém ukazatele jakosti vody nepřesahují hodnoty odpovídající běžnému 
přirozenému pozadí ve vodních tocích; 

II – mírně znečištěná voda, tzn. stav povrchové vody, který byl ovlivněn lidskou činností tak, 
že ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které umožňují existenci bohatého, vyváženého 
a udržitelného ekosystému; 

III – znečištěná voda, tzn. stav povrchové vody, který byl ovlivněn lidskou činností tak, že 
ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které nemusí vytvořit podmínky pro existenci 
bohatého, vyváženého a udržitelného ekosystému; 

IV – silně znečištěná voda, tzn. stav povrchové vody, který byl ovlivněn lidskou činností tak, 
že ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které vytvářejí podmínky umožňující existenci 
pouze nevyváženého ekosystému; 

V – velmi silně znečištěná voda, tzn. stav povrchové vody, který byl ovlivněn lidskou činností 
tak, že ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které vytvářejí podmínky umožňující existenci 
pouze silně nevyváženého ekosystému. 

Hodnocení jakosti povrchové vody významného vodního toku Berounka v posledním 
sledovaném a hodnoceném období (2015-2016): 

Jakost povrchové vody ve významném vodním toku Berounka byla sledována v 8 profilech. 
Podle základní klasifikace, provedené ve smyslu článku 4.8 ČSN 75 7221 (pro ukazatele: 
biochemická spotřeba kyslíku - BSK5, chemická spotřeba kyslíku dichromanem - CHSKCr, 
dusičnanový kyslík, amoniakální dusík a celkový fosfor), odpovídá většinou II. třídě (68 % 
výsledků). Ve 12 % se jedná o III. třídu a z 20 % je zastoupena I. třída; IV. ani V. třída nebyly 
v hodnoceném období zaznamenány. Nejnižší znečištění vykazuje ukazatel amoniakální dusík 



(všechny profily jsou zařazeny do I. třídy), následují ukazatele CHSKCr a dusičnanový dusík 
(všechny profily spadají do II. třídy), následuje BSK5 (průměrná třída je 2,3) a nejvyšší 
znečištění bylo zjištěno u celkového fosforu (průměrná třída je 2,4). Průměrná třída jakosti 
povrchové vody významného vodního toku Berounka v pěti základních ukazatelích je 
1,9 a hodnoty přípustného znečištění těchto ukazatelů z nařízení vlády č. 401/2015 Sb. jsou 
splněny ve všech profilech. 

Znečištění Berounky v podélném profilu v ukazateli BSK5 postupně mírně narůstá z počáteční 
II. třídy až do třídy III. (graf č. 1). Znečištění v ukazateli CHSKCr se po celé délce vodního 
toku nachází pod hranicí mezi II. a III. třídou (graf č. 2). Amoniakální dusík se v podélném 
profilu pohybuje v mezích I. třídy, ke znatelnému zhoršení (ovšem stále v mezích I. třídy) 
došlo pouze v profilu pod plzeňskou ČOV (graf č. 3). Dusičnanový dusík se v celé délce 
vodního toku pohybuje ve II. třídě (graf č. 4). Celkový fosfor v podélném profilu kolísá mezi 
II. a III. třídou, patrné je zhoršení pod soutokem se Střelou a dále s Loděnicí a Litavkou (graf 
č. 5). Dalším ze sledovaných ukazatelů byl TOC, v němž jakost povrchové vody kolísá mezi 
II. a III. třídou (graf č. 6). Ukazatel FKOLI v podélném profilu kolísá v mezích I. třídy jakosti 
vody (graf č. 7). Ukazatel AOX (sledováno 6 profilů) se v hodnoceném období v celém 
podélném profilu nachází v mezích III. třídy (graf č. 8). Z ostatních ukazatelů jakosti 
povrchové vody je třeba zmínit také chlorofyl. Tento ukazatel se po soutoku Radbuzy a Mže 
nachází v horní části II. třídy, pod soutokem s Úslavou se mírně zhorší nad hranici mezi 
II. a III. třídou, k dalšímu zhoršení (do rozmezí IV. třídy) dojde v dolní polovině vodního toku 
(výrazné zhoršení v profilu Roztoky, ř.km 63,3 je způsobeno sledováním chlorofylu pouze ve 
vegetačním období). Před soutokem s Vltavou dojde k dalšímu zhoršení, a to až k hranici 
mezi IV. a V. třídy jakosti (graf č. 9). 

V uzávěrovém profilu Berounky (Praha Lahovice, říční km 0,6) před soutokem s Vltavou 
bylo ve sledovaném období klasifikováno podle ČSN 75 7221 42 ukazatelů. I. třídě jakosti 
odpovídá 27 ukazatelů, II. třídě 11 a III. třídě 3 ukazatele (BSK5, celkový fosfor a AOX). Do 
IV. třídy spadá ukazatel chlorofyl. V hodnoceném období žádný ukazatel nedosáhl V. třídy. 
Podle nařízení vlády č. 401/2015 Sb. bylo v tomto profilu hodnoceno celkem 133 ukazatelů. 
Hodnotám přípustného znečištění (příloha č. 3, tabulka 1a) vyhovuje 21 ukazatelů (96 %) 
a nevyhovuje ukazatel pH (maximální hodnota byla naměřena 9,6). Při orientačním porovnání 
s hodnotami NEK (příloha č. 3, tabulka 1b a 1c) vyhovuje 108 ukazatelů (97 %) a nevyhovují 
3 ukazatele – průměrná hodnota benzo(a)pyrenu, EDTA a alachloru ESA. 

Vývoj jakosti významného vodního toku Berounka: 

Časový vývoj jakosti vody významného vodního toku Berounka (graf č. 10) dokumentuje 
v uzávěrovém profilu Praha Lahovice výrazné zlepšení v ukazateli amoniakální dusík 
(z průměrných hodnot téměř 1 mg/l v 70. letech na nynější hodnoty < 0,03 mg/l). Také 
u ukazatele celkový fosfor došlo od 90. let k výraznějšímu zlepšení (průměrné hodnoty kolem 
0,4 mg/l okolo roku 1990 klesly na současnou úroveň hodnot okolo 0,11 mg/l). Průměrné 
roční hodnoty v ukazateli BSK5 dlouhodobě kolísají v rozmezí hodnot 3-5 mg/l, od roku 2013 
je zaznamenávána stagnace na hodnotách okolo 3 mg/l. U CHSKCr je patrný pokles 
z průměrných cca 30 mg/l v 80. letech na hodnoty kolem 20 mg/l a od roku 2012 je po 
tříletém období nárůstu koncentrací zaznamenáván opět pokles hodnot. V ukazateli 
dusičnanový dusík došlo v druhé polovině 80. let k nárůstu z průměrných hodnot pod 2 mg/l 
na konci 60. let a začátku 70. let až na hodnoty přes 6 mg/l; přibližně v období 1995-2008 
dochází k postupnému snižování až na hodnoty pod 3 mg/l, následně průměrné koncentrace 
mírně rostou k hodnotě nad 3,5 mg/l, poslední dvě hodnocená období jsou ovlivněna menším 
množstvím srážek zejména v roce 2015 a je zaznamenán pokles pod 3 mg/l. Ukazatel TOC 
(graf č. 44) ukazuje mírný pokles z průměrných hodnot přes 11 mg/l v první polovině 90. let 
na hodnoty okolo 9 mg/l, které se od roku 2005 výrazně nemění. Průměrné koncentrace AOX 



(graf č. 45) kolísají od druhé poloviny 90. let mezi 20 až 25 µg/l, z hlediska hodnocení podle 
ČSN 75 7221 došlo v posledním hodnoceném období k výraznému poklesu do III. třídy. 
Ukazatel chlorofyl (graf č. 46) kolísal od 90. let v V. třídě jakosti vody (průměrné roční 
koncentrace se pohybovaly mezi 50 až 100 µg/l, s hodnotami C90 v některých letech až přes 
175 µg/l), v období 2007- 2010 bylo patrné krátkodobé zlepšování jakosti povrchové vody až 
na úroveň IV. třídy (průměrné koncentrace poklesly k hodnotám pod 35 µg/l), které bylo 
ovšem vystřídáno výrazným zhoršením jakosti opět až do V. třídy (průměrné koncentrace se 
pohybují okolo 50 µg/l). V posledním hodnoceném období je opět patrný výrazný pokles do 
IV. třídy. U časového vývoje jakosti povrchové vody v ukazateli teplota vody (graf č. 47) je 
vidět od druhé poloviny 90. let mírný nárůst průměrných ročních hodnot (z hodnot zhruba 
kolem 10 °C nárůst na 12 až 13 °C), v období 2008-2015 zaznamenán pokles k průměrným 
hodnotám okolo 11 °C, v posledních dvou hodnocených obdobích byl vlivem extrémně 
teplého léta 2015 zaznamenán nárůst na 12,5 °C. Na vývoji jakosti povrchové vody 
v uzávěrovém profilu Berounky v ukazateli pH (graf č. 48) je zřetelný mírný nárůst 
průměrných ročních hodnot - od druhé poloviny 60. let z hodnot pod 7,5 na hodnoty kolem 
8,5, po mírně klesajícím trendu, který začal v roce 2003, je v posledních dvou obdobích 
patrný mírný nárůst. 

Porovnání historických dat o jakosti povrchové vody s daty současnými ukazuje, že v jakosti 
povrchové vody významného vodního toku Berounka došlo k podstatnému zlepšení. 
Důvodem je zejména omezování znečištění vypouštěného z bodových zdrojů znečištění 
komunálního nebo průmyslového charakteru (např. Berounka pod Plzní). Dále došlo 
v posledních letech kromě poklesu organického znečištění i k výraznému zlepšení jakosti 
vody v ukazateli amoniakální dusík a patrný je i pokles v ukazateli celkový fosfor. 
V posledních letech se však zlepšující trend v jakosti povrchové vody zastavuje nebo i mírně 
zhoršuje. 

Všechny zpracované Vodohospodářské bilance v dílčím povodí Berounky za jednotlivá 
hodnocená období jsou zpřístupněny na internetových stránkách Povodí Vltavy, státní podnik, 
na adrese http://www.pvl.cz v sekci „Vodohospodářské informace“ pod nabídkou 
„Vodohospodářská bilance v dílčím povodí“ (http://www.pvl.cz/vodohospodarske-
informace/vodohospodarska-bilance-v-dilcim-povodi_1). 

Příloha: grafy 



020406080100120140

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

11 10 9 7 5 4 3 2 18 6

5 178910 6 23411

přítoky

vodní díla

zdroje znečištění

říční kilometr

              I.

             II.

            III.

  - podélný profil jakosti vody

Radotínský p. (+ČOV Rudná)
Loděnice
Litavka (+ČOV Příbram)
Klíčava (+ÚV Klíčava)
Rakovnický p. (+ČOV Rakovník)
Zbirožský p.(+ČOV Zbiroh)
Střela
Třemošná (+ČOV Třemošná)
Klabava (+ČOV Rokycany)
Úslava (+ČOV Blovice)
Mže + Radbuza

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

 3,8
 30,6
 34,2
 53,7
 62,3
 77,5

 102,7
 111,2
 121,8
 136,0
 138,9

Přítoky: Vodní díla:
Praha-Lipence
Černošice
Dobřichovice
Řevnice
Karlštejn
Beroun
Nižbor
Roztoky u Křivoklátu
Chrást
Plzeň
pivovar Plzeň

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

 4,8
 7,4

 14,5
 17,7
 25,8
 33,8
 42,8
 62,5

 123,6
 135,3
 138,5

Zdroje zne čišt ění:

Ukazatel: biochem.spotř.kyslíku (BSK-5) (mg/l)

Legenda

Charakteristická
hodnota podle čl.
4.4 a 4.6 
ČSN 75 7221

Průměr

Hranice třídy jakosti
podle ČSN 75 7221

Období: 2015-2016

Berounka

ř.km ř.km ř.km

Poznámka

Graf č. 1

3.8 mg/lLimitní hodnota podle nařízení vlády č.401/2015 Sb.- průměr (příloha č.3, tabulka 1a):



020406080100120140

0,00

20,00

40,00

11 10 9 7 5 4 3 2 18 6

5 178910 6 23411

přítoky

vodní díla

zdroje znečištění

říční kilometr

              I.

             II.

            III.

  - podélný profil jakosti vody

Radotínský p. (+ČOV Rudná)
Loděnice
Litavka (+ČOV Příbram)
Klíčava (+ÚV Klíčava)
Rakovnický p. (+ČOV Rakovník)
Zbirožský p.(+ČOV Zbiroh)
Střela
Třemošná (+ČOV Třemošná)
Klabava (+ČOV Rokycany)
Úslava (+ČOV Blovice)
Mže + Radbuza

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

 3,8
 30,6
 34,2
 53,7
 62,3
 77,5

 102,7
 111,2
 121,8
 136,0
 138,9

Přítoky: Vodní díla:
Praha-Lipence
Černošice
Dobřichovice
Řevnice
Karlštejn
Beroun
Nižbor
Roztoky u Křivoklátu
Chrást
Plzeň
pivovar Plzeň

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

 4,8
 7,4

 14,5
 17,7
 25,8
 33,8
 42,8
 62,5

 123,6
 135,3
 138,5

Zdroje zne čišt ění:

Ukazatel: chem.spotř.kyslíku dichrom.(CHSK-Cr) (mg/l)

Legenda

Charakteristická
hodnota podle čl.
4.4 a 4.6 
ČSN 75 7221

Průměr

Hranice třídy jakosti
podle ČSN 75 7221

Období: 2015-2016

Berounka

ř.km ř.km ř.km

Poznámka

Graf č. 2

26 mg/lLimitní hodnota podle nařízení vlády č.401/2015 Sb.- průměr (příloha č.3, tabulka 1a):



020406080100120140

0,00

0,20

0,40

0,60

11 10 9 7 5 4 3 2 18 6

5 178910 6 23411

přítoky

vodní díla

zdroje znečištění

říční kilometr

              I.

             II.

  - podélný profil jakosti vody

Radotínský p. (+ČOV Rudná)
Loděnice
Litavka (+ČOV Příbram)
Klíčava (+ÚV Klíčava)
Rakovnický p. (+ČOV Rakovník)
Zbirožský p.(+ČOV Zbiroh)
Střela
Třemošná (+ČOV Třemošná)
Klabava (+ČOV Rokycany)
Úslava (+ČOV Blovice)
Mže + Radbuza

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

 3,8
 30,6
 34,2
 53,7
 62,3
 77,5

 102,7
 111,2
 121,8
 136,0
 138,9

Přítoky: Vodní díla:
Praha-Lipence
Černošice
Dobřichovice
Řevnice
Karlštejn
Beroun
Nižbor
Roztoky u Křivoklátu
Chrást
Plzeň
pivovar Plzeň

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

 4,8
 7,4

 14,5
 17,7
 25,8
 33,8
 42,8
 62,5

 123,6
 135,3
 138,5

Zdroje zne čišt ění:

Ukazatel: dusík amoniakální (mg/l)

Legenda

Charakteristická
hodnota podle čl.
4.4 a 4.6 
ČSN 75 7221

Průměr

Hranice třídy jakosti
podle ČSN 75 7221

Období: 2015-2016

Berounka

ř.km ř.km ř.km

Poznámka

Graf č. 3

0.23 mg/lLimitní hodnota podle nařízení vlády č.401/2015 Sb.- průměr (příloha č.3, tabulka 1a):



020406080100120140

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

11 10 9 7 5 4 3 2 18 6

5 178910 6 23411

přítoky

vodní díla

zdroje znečištění

říční kilometr

              I.

             II.

            III.

  - podélný profil jakosti vody

Radotínský p. (+ČOV Rudná)
Loděnice
Litavka (+ČOV Příbram)
Klíčava (+ÚV Klíčava)
Rakovnický p. (+ČOV Rakovník)
Zbirožský p.(+ČOV Zbiroh)
Střela
Třemošná (+ČOV Třemošná)
Klabava (+ČOV Rokycany)
Úslava (+ČOV Blovice)
Mže + Radbuza

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

 3,8
 30,6
 34,2
 53,7
 62,3
 77,5

 102,7
 111,2
 121,8
 136,0
 138,9

Přítoky: Vodní díla:
Praha-Lipence
Černošice
Dobřichovice
Řevnice
Karlštejn
Beroun
Nižbor
Roztoky u Křivoklátu
Chrást
Plzeň
pivovar Plzeň

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

 4,8
 7,4

 14,5
 17,7
 25,8
 33,8
 42,8
 62,5

 123,6
 135,3
 138,5

Zdroje zne čišt ění:

Ukazatel: dusík dusičnanový (mg/l)

Legenda

Charakteristická
hodnota podle čl.
4.4 a 4.6 
ČSN 75 7221

Průměr

Hranice třídy jakosti
podle ČSN 75 7221

Období: 2015-2016

Berounka

ř.km ř.km ř.km

Poznámka

Graf č. 4

5.4 mg/lLimitní hodnota podle nařízení vlády č.401/2015 Sb.- průměr (příloha č.3, tabulka 1a):



020406080100120140

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

11 10 9 7 5 4 3 2 18 6

5 178910 6 23411

přítoky

vodní díla

zdroje znečištění

říční kilometr

              I.

             II.

            III.

  - podélný profil jakosti vody

Radotínský p. (+ČOV Rudná)
Loděnice
Litavka (+ČOV Příbram)
Klíčava (+ÚV Klíčava)
Rakovnický p. (+ČOV Rakovník)
Zbirožský p.(+ČOV Zbiroh)
Střela
Třemošná (+ČOV Třemošná)
Klabava (+ČOV Rokycany)
Úslava (+ČOV Blovice)
Mže + Radbuza

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

 3,8
 30,6
 34,2
 53,7
 62,3
 77,5

 102,7
 111,2
 121,8
 136,0
 138,9

Přítoky: Vodní díla:
Praha-Lipence
Černošice
Dobřichovice
Řevnice
Karlštejn
Beroun
Nižbor
Roztoky u Křivoklátu
Chrást
Plzeň
pivovar Plzeň

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

 4,8
 7,4

 14,5
 17,7
 25,8
 33,8
 42,8
 62,5

 123,6
 135,3
 138,5

Zdroje zne čišt ění:

Ukazatel: fosfor celkový (mg/l)

Legenda

Charakteristická
hodnota podle čl.
4.4 a 4.6 
ČSN 75 7221

Průměr

Hranice třídy jakosti
podle ČSN 75 7221

Období: 2015-2016

Berounka

ř.km ř.km ř.km

Poznámka

Graf č. 5

0.15 mg/lLimitní hodnota podle nařízení vlády č.401/2015 Sb.- průměr (příloha č.3, tabulka 1a):



020406080100120140

0,00

5,00

10,00

15,00

11 10 9 7 5 4 3 2 18 6

5 178910 6 23411

přítoky

vodní díla

zdroje znečištění

říční kilometr

              I.

             II.

            III.

  - podélný profil jakosti vody

Radotínský p. (+ČOV Rudná)
Loděnice
Litavka (+ČOV Příbram)
Klíčava (+ÚV Klíčava)
Rakovnický p. (+ČOV Rakovník)
Zbirožský p.(+ČOV Zbiroh)
Střela
Třemošná (+ČOV Třemošná)
Klabava (+ČOV Rokycany)
Úslava (+ČOV Blovice)
Mže + Radbuza

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

 3,8
 30,6
 34,2
 53,7
 62,3
 77,5

 102,7
 111,2
 121,8
 136,0
 138,9

Přítoky: Vodní díla:
Praha-Lipence
Černošice
Dobřichovice
Řevnice
Karlštejn
Beroun
Nižbor
Roztoky u Křivoklátu
Chrást
Plzeň
pivovar Plzeň

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

 4,8
 7,4

 14,5
 17,7
 25,8
 33,8
 42,8
 62,5

 123,6
 135,3
 138,5

Zdroje zne čišt ění:

Ukazatel: uhlík organický celkový (TOC) (mg/l)

Legenda

Charakteristická
hodnota podle čl.
4.4 a 4.6 
ČSN 75 7221

Průměr

Hranice třídy jakosti
podle ČSN 75 7221

Období: 2015-2016

Berounka

ř.km ř.km ř.km

Poznámka

Graf č. 6

10 mg/lLimitní hodnota podle nařízení vlády č.401/2015 Sb.- průměr (příloha č.3, tabulka 1a):



020406080100120140
0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

11 10 9 7 5 4 3 2 18 6

5 178910 6 23411

přítoky

vodní díla

zdroje znečištění

říční kilometr

              I.

             II.

  - podélný profil jakosti vody

Radotínský p. (+ČOV Rudná)
Loděnice
Litavka (+ČOV Příbram)
Klíčava (+ÚV Klíčava)
Rakovnický p. (+ČOV Rakovník)
Zbirožský p.(+ČOV Zbiroh)
Střela
Třemošná (+ČOV Třemošná)
Klabava (+ČOV Rokycany)
Úslava (+ČOV Blovice)
Mže + Radbuza

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

 3,8
 30,6
 34,2
 53,7
 62,3
 77,5

 102,7
 111,2
 121,8
 136,0
 138,9

Přítoky: Vodní díla:
Praha-Lipence
Černošice
Dobřichovice
Řevnice
Karlštejn
Beroun
Nižbor
Roztoky u Křivoklátu
Chrást
Plzeň
pivovar Plzeň

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

 4,8
 7,4

 14,5
 17,7
 25,8
 33,8
 42,8
 62,5

 123,6
 135,3
 138,5

Zdroje zne čišt ění:

Ukazatel: bakterie koliformní termotolerantní (FKOLI) (KTJ/ml)

Legenda

Charakteristická
hodnota podle čl.
4.4 a 4.6 
ČSN 75 7221

Průměr

Hranice třídy jakosti
podle ČSN 75 7221

Období: 2015-2016

Berounka

ř.km ř.km ř.km

Poznámka

Graf č. 7



020406080100120140

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

11 10 9 7 5 4 3 2 18 6

5 178910 6 23411

přítoky

vodní díla

zdroje znečištění

říční kilometr

              I.

             II.

            III.

             IV.

  - podélný profil jakosti vody

Radotínský p. (+ČOV Rudná)
Loděnice
Litavka (+ČOV Příbram)
Klíčava (+ÚV Klíčava)
Rakovnický p. (+ČOV Rakovník)
Zbirožský p.(+ČOV Zbiroh)
Střela
Třemošná (+ČOV Třemošná)
Klabava (+ČOV Rokycany)
Úslava (+ČOV Blovice)
Mže + Radbuza

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

 3,8
 30,6
 34,2
 53,7
 62,3
 77,5

 102,7
 111,2
 121,8
 136,0
 138,9

Přítoky: Vodní díla:
Praha-Lipence
Černošice
Dobřichovice
Řevnice
Karlštejn
Beroun
Nižbor
Roztoky u Křivoklátu
Chrást
Plzeň
pivovar Plzeň

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

 4,8
 7,4

 14,5
 17,7
 25,8
 33,8
 42,8
 62,5

 123,6
 135,3
 138,5

Zdroje zne čišt ění:

Ukazatel: AOX (ug/l)

Legenda

Charakteristická
hodnota podle čl.
4.4 a 4.6 
ČSN 75 7221

Průměr

Hranice třídy jakosti
podle ČSN 75 7221

Období: 2015-2016

Berounka

ř.km ř.km ř.km

Poznámka

Graf č. 8

25 ug/lLimitní hodnota podle nařízení vlády č.401/2015 Sb.- průměr (příloha č.3, tabulka 1c):



020406080100120140

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

11 10 9 7 5 4 3 2 18 6

5 178910 6 23411

přítoky

vodní díla

zdroje znečištění

říční kilometr

              I.
             II.

            III.

             IV.

  - podélný profil jakosti vody

Radotínský p. (+ČOV Rudná)
Loděnice
Litavka (+ČOV Příbram)
Klíčava (+ÚV Klíčava)
Rakovnický p. (+ČOV Rakovník)
Zbirožský p.(+ČOV Zbiroh)
Střela
Třemošná (+ČOV Třemošná)
Klabava (+ČOV Rokycany)
Úslava (+ČOV Blovice)
Mže + Radbuza

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

 3,8
 30,6
 34,2
 53,7
 62,3
 77,5

 102,7
 111,2
 121,8
 136,0
 138,9

Přítoky: Vodní díla:
Praha-Lipence
Černošice
Dobřichovice
Řevnice
Karlštejn
Beroun
Nižbor
Roztoky u Křivoklátu
Chrást
Plzeň
pivovar Plzeň

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

 4,8
 7,4

 14,5
 17,7
 25,8
 33,8
 42,8
 62,5

 123,6
 135,3
 138,5

Zdroje zne čišt ění:

Ukazatel: chlorofyl-a (ug/l)

Legenda

Charakteristická
hodnota podle čl.
4.4 a 4.6 
ČSN 75 7221

Průměr

Hranice třídy jakosti
podle ČSN 75 7221

Období: 2015-2016

Berounka

ř.km ř.km ř.km

Poznámka

Graf č. 9



G
ra

f 
č
. 1

0

01234567

05101520253035

19
65

19
75

19
85

19
95

20
05

20
15

c (BSK5, N-NO3
-) [mg/l]

c (CHSKCr) [mg/l]

V
ýv

oj
 ja

ko
st

i v
od

y 
v 

le
te

ch
 1

96
5 

až
 2

01
6 

ve
 v

od
ní

m
 

to
ku

 B
er

ou
nk

a
v 

pr
of

ilu
 P

ra
ha

 L
ah

ov
ic

e,
 
ř
íč

ní
 k

m
 0

.6
c 

=
 p

rů
m
ě

rn
á 

ko
nc

en
tr

ac
e 

uk
az

at
el

e 
ja

ko
st

i v
od

y 
zj

iš
tě

ná
 v

 p
ří

sl
uš

né
m

 d
vo

ul
et

í 

ch
em

ic
ká

 s
po

t
ř
eb

a 
ky

sl
ík

u 
di

ch
ro

m
an

em
bi

oc
he

m
ic

ká
 s

po
t
ř
eb

a 
ky

sl
ík

u 
p
ě
tid

en
ní

du
sí

k 
du

si
č
na

no
vý

0,
0

0,
1

0,
2

0,
3

0,
4

0,
5

0,
6

0,
7

0,
8

0,
9

1,
0

0,
0

0,
7

1,
4

2,
1

2,
8

3,
5

4,
2

4,
9

5,
6

6,
3

7,
0 19

65
19

75
19

85
19

95
20

05
20

15

c (N-NH4
+, Pcelk) [mg/l]

c (N-NO3
-) [mg/l]

V
ýv

oj
 ja

ko
st

i v
od

y 
v 

le
te

ch
 1

96
5 

až
 2

01
6 

ve
 v

od
ní

m
 

to
ku

 B
er

ou
nk

a
v 

pr
of

ilu
 P

ra
ha

 L
ah

ov
ic

e,
 
ř
íč

ní
 k

m
 0

.6
c 

=
 p

rů
m
ě

rn
á 

ko
nc

en
tr

ac
e 

uk
az

at
el

e 
ja

ko
st

i v
od

y 
zj

iš
tě

ná
 v

 p
ří

sl
uš

né
m

 d
vo

ul
et

í 

du
sí

k 
du

si
č
na

no
vý

du
sí

k 
am

on
ia

ká
ln

í
fo

sf
or

 c
el

ko
vý



1990 2000 2010

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

roky

              I.

             II.

            III.

             IV.

  - vývoj jakosti vody v profilu

Ukazatel: uhlík organický celkový (TOC) (mg/l)

Legenda

Průměr

Hranice třídy jakosti
podle ČSN 75 7221

Období: 1990-2016

Berounka

Poznámka

Graf č. 44
Praha Lahovice, říční km 0.60

10 mg/l

Charakteristická
hodnota podle čl.
4.4 a 4.6 
ČSN 75 7221

Limitní hodnota podle nařízení vlády č.401/2015 Sb.- průměr (příloha č.3, tabulka 1a):



1995 2005 2015

0,00

20,00

40,00

60,00

roky

              I.

             II.

            III.

             IV.

  - vývoj jakosti vody v profilu

Ukazatel: AOX (ug/l)

Legenda

Průměr

Hranice třídy jakosti
podle ČSN 75 7221

Období: 1995-2016

Berounka

Poznámka

Graf č. 45
Praha Lahovice, říční km 0.60

25 ug/l

Charakteristická
hodnota podle čl.
4.4 a 4.6 
ČSN 75 7221

Limitní hodnota podle nařízení vlády č.401/2015 Sb.- průměr (příloha č.3, tabulka 1c):



1996 2006 2016

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

roky

              I.

             II.

            III.

             IV.

  - vývoj jakosti vody v profilu

Ukazatel: chlorofyl-a (ug/l)

Legenda

Průměr

Hranice třídy jakosti
podle ČSN 75 7221

Období: 1996-2016

Berounka

Poznámka

Graf č. 46
Praha Lahovice, říční km 0.60

Charakteristická
hodnota podle čl.
4.4 a 4.6 
ČSN 75 7221



1965 1985 2005

9,00

11,00

13,00

roky

  - vývoj jakosti vody v profilu

Ukazatel: teplota vody (°C)

Legenda

Průměr

Hranice třídy jakosti
podle ČSN 75 7221

Období: 1965-2016

Berounka

Poznámka

Graf č. 47
Praha Lahovice, říční km 0.60

Charakteristická
hodnota podle čl.
4.4 a 4.6 
ČSN 75 7221

29 °CLimitní hodnota podle nařízení vlády č.401/2015 Sb. - maximum (příloha č.3, tabulka 1a):



1965 1985 2005

7,00

8,00

9,00

10,00

roky

  - vývoj jakosti vody v profilu

Ukazatel: reakce vody (pH)

Legenda

Průměr

Hranice třídy jakosti
podle ČSN 75 7221

Období: 1965-2016

Berounka

Poznámka

Graf č. 48
Praha Lahovice, říční km 0.60

Charakteristická
hodnota podle čl.
4.4 a 4.6 
ČSN 75 7221


